

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



UPA 2019/175
15.05.19
Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2019 at sikre reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet Upernavik, gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet inden for de gældende regler.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Fiskeriet er det centrale erhverv og som vi som land bygger vores økonomiske fundament omkring. Selv hvis vi får et flerstrengt erhvervsliv, vil vi i de næste mange årtier have fiskeriet som hovederhverv. Ligesom vi har baseret vores levegrundlag på havets ressourcer gennem århundreder.

Fiskeriet skal drives med nye fiskemetoder og på grundlag af bæredygtig udnyttelse af ressourcer, således at vores efterkommere også kan have en ressource at benytte. Og ud fra dette grundlag skal vi i videst muligt omfang udnytte de kvoter der bliver fastsat og dermed sikre, at de bliver til gavn for beskæftigelsen samt økonomien.

Der er flere punkter i Naalakkersuisuts svarnotat der kræver opmærksomhed. Naalakkersuisut siger, at de har medtaget denne sag i Fiskerikommissionens kommende arbejde. Det vil sige, at Naalakkersuisut vil vente, mens fiskerikommissionen arbejder samt at loven bliver færdig på et eller andet tidspunkt med at man foretager et forsvarligt fiskeri på kvoten og inden for gældende lov. Finder vi dette forsvarligt?

Derudover har Naalakkersuisut som bekendt kun udpeget koalitionspartierne og deres støtteparti i den politiske følgegruppe for Fiskerikommissionen. Dette sker selv om Naalakkersuisut har haft udmeldinger om, at de agter at lave en ny fiskerilov med udgangspunkt i hele landet og et bredt udgangspunkt. Det forstår vi som tomme ord, for på den måde har et Naalakkersuisut som har et mindretal som bagland valgt at udføre deres arbejde bag lukkede døre og dermed har blokeret oppositionen fra at kunne følge med. Hvis man på den måde vil sætte et solidt fundament for landets bærende erhverv gennem generationer, må vi desværre konstatere at Naalakkersuisut nu har nået et nyt lavpunkt.

I deres svarnotat melder Naalakkersuisut ud om at lukke de kvotefrie områder, også populært kaldt for linjer, eller foretage et andet initiativ om disse. Inuit Ataqatigiit ønsker at få oplyst hvilket hensigt man har med dette initiativ. Vi ved at Naalakkersuisut i sidste efterår har truffet en beslutning om, at man fra dette efterår vil nedsætte de kystnære kvoter, så de kommer overens på de biologiske rådgivninger. Vi ønsker at have en klar udmelding fra Naalakkersuisut, om man stadigvæk fastholder beslutningen der har bæredygtigt grundlag som fundament, og vi vil venligst anmode Naalakkersuisut om at besvare dette spørgsmål. I deres svar ønsker vi ligeledes en redegørelse om hvordan man agter at nedsætte de kystnære

kvoter for hellefisk. Vi ønsker ligeledes at få oplyst, om man agter at hæve hellefiskekvoterne i forbindelse med afskaffelse af de kvotefrie zoner.

Vi ønsker at takke medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit for gennem sit forslag om at inden for de eksisterende regler udnytter fiskeressourcen i Forvaltningsområdet Upernavik. Vi ønsker ikke overudnyttelse af ressourcen. Vi har til hensigt om at udnytte de eksisterende muligheden inden for det bæredygtige fiskeri.

Vi støtter forslaget og henviser den til nøje behandling i Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalget.